УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КАМЕНСКОГО РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 08.08.2022                                                                                       №203.1/01-05

г. Каменка

Об утверждении порядка проведения мониторинга профессионального

развития педагогических работников

В целях организации своевременной и качественной работы по

внедрению механизмов оценки качества образования и совершенствованию

муниципальной системы оценки качества образования в  соответствии с

приказом Управления образования администрации Каменского района

№203/01-05 от 05.08.2022 «Об утверждении Концепции муниципальной

системы оценки качества образования Каменского района»,

п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить порядок проведения мониторинга профессионального

развития педагогических работников образовательных организаций

Каменского района (Приложение 1).

2.Утвердить  перечень показателей и критериев мониторинга

профессионального развития педагогических работников образовательных

организаций Каменского района  (Приложение 2).

3.Контроль за исполнением настоящего возложить на начальника

информационно-методического отдела МКУ «Центр обслуживания

учреждений Каменского района Пензенской области».

Начальник управления                                                     Е.Н. Коняшкина

Приложение №1

к приказу Управление образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 08.08.2022 №203.1/01-05

Порядок проведения мониторинга системы обеспечения

профессионального развития педагогических работников

Каменского района

1. Цели и задачи

Настоящий порядок определяет цели, задачи, принципы, регулирует организацию и

содержание проведения мониторинга профессионального развития педагогических

работников образовательных организаций Каменского района (далее – Мониторинг).

Мониторинг является составной частью муниципальной системы оценки качества

образования и предполагает получение объективной и достоверной информации о

профессиональном развитии педагогических работников Каменского района.

Основными задачами Мониторинга являются:- разработка единых подходов к оценке

профессионального развития педагогических работников Каменского района;

- информационное и аналитическое обеспечение Мониторинга;- формирование

информационной основы для принятия обоснованных управленческих решений по итогам

Мониторинга;

- выявление положительного профессионального развития педагогических работников

образовательных организаций с целью распространения лучших практик и продуктивных

моделей управления

- выявление управленческих проблем в образовательных организациях и негативных

тенденций с целью их последующего устранения, оказания методической помощи.

Субъектами мониторинга являются: образовательные организации Каменского района

2.Организация Мониторинга

Цели Мониторинга:

- повышение качества управленческой деятельности;

- обеспечение профессионального развития педагогических работников образовательных

организаций Каменского района;

- формирование профессиональной компетенции педагогических работников;

- создание условий для профессионального роста педагогических работников.

Показатели и методы сбора информации, используемые в Мониторинге, позволяют

определить содержание оценки, критерии, процедуры и состав инструмента проведения

Мониторинга, методы сбора информации о состоянии каждого показателя.

Показатели, используемые в системе Мониторинга:

- по учету педагогических работников, прошедших диагностику профессиональных

дефицитов;

- по обеспечению участия педагогических работников в мероприятиях по повышению

профессионального мастерства;

- по поддержке молодых педагогов/реализации программ наставничества педагогических

работников;

- по реализации сетевого взаимодействия педагогов (методических объединений,

профессиональных сообществ) на муниципальном уровне;

- по выявлению кадровых потребностей в образовательных учреждениях Каменского

района

Источники данных, используемые для сбора информации:

- сведения, статистические данные, а также информация официальных сайтов

образовательных организаций;

- сведения из региональных, муниципальных нормативно – правовых документов.

Мониторинг проводится ежегодно  с июля по август

По результатам мониторинга даются адресные рекомендации.

Адресные рекомендации  включают рекомендации по использованию успешных практик,

методические и иные рекомендации, разработанные с учетом анализа Мониторинга

Управленческие решения могут содержаться в приказах, иных нормативно – правовых

актах Управления образования администрации Каменского района.

Приложение №2

к приказу Управление образования администрации

Каменского района Пензенской области

от 08.08.2022 №203.1/01-05

Перечень показателей и критериев мониторинга профессионального развития педагогических работников

общеобразовательных организаций Каменского района

№ Критерии Показатель Индикатор Методы сбора

информации

Мониторинг

показателей, сроки

Анализ результатов

1 Учет педагогических

работников Каменского

района, прошедших

диагностику

профессиональных

дефицитов педагогических

работников

Доля педагогических

работников Каменского

района, участвовавших в

диагностике

профессиональных дефицитов

на региональном уровне от

общего количества

педагогических работников

образовательных организаций

Процент Выборочный метод,

метод измерений,

документальный

анализ

Мониторинг

результатов

соответствии с

программой

мониторинг

Аналитическая

справка

2 Обеспечение участия

педагогических

работников в

мероприятиях по

повышению

профессионального

мастерства

Доля педагогических

работников Каменского

района, вовлеченных в

экспертную деятельность (в

качестве эксперта, члена

жюри, члена конкурсной

комиссии, от общего

количества педагогических

работников образовательных

организаций

Процент Выборочный метод,

метод измерений,

документальный

анализ

Мониторинг

результатов

соответствии с

программой

мониторинг

Аналитическая

справка

Доля педагогических

работников Каменского

района, принявших участие в

конкурсах профессионального

Процент Выборочный метод,

метод измерений,

документальный

анализ

Мониторинг

результатов

соответствии с

программой

Аналитическая

справка

мастерства, от общего

количества педагогических

работников

мониторинг

4 Поддержка молодых

педагогов (наставничество

Наличие проектов по

поддержке молодых

педагогов, в т.ч.

региональных, реализуемых в

Каменском районе

количество Выборочный метод,

метод измерений,

документальный

анализ

Мониторинг

результатов

соответствии с

программой

мониторинг

Аналитическая

справка

Доля педагогов, участвующих

в проектах по поддержке

молодых педагогов, в том

числе  региональных, от

общего числа педагогов

Процент Выборочный метод,

метод измерений,

документальный

анализ

Мониторинг

результатов

соответствии с

программой

мониторинг

Аналитическая

справка

5 Реализация сетевого

взаимодействия педагогов

( методические

объединения,

профессиональные

сообщества) на

муниципальном уровне

Доля педагогов, включенных в

сетевые сообщества, от

общего числа педагогов

Процент  Выборочный метод,

метод измерений,

документальный

анализ

Мониторинг

результатов

соответствии с

программой

мониторинг

Аналитическая

справка

Наличие  методических

объединений

/профессиональных сообществ

Количество  Выборочный метод,

метод измерений,

документальный

анализ

Мониторинг

результатов

соответствии с

программой

мониторинг

Аналитическая

справка

6 По выявлению кадровых

потребностей в

образовательных

организациях

Обеспеченность

образовательных организаций

педагогическими кадрами

Процент  Выборочный метод,

метод измерений,

документальный

анализ

Мониторинг

результатов

соответствии с

программой

мониторинг

Аналитическая

справка

Доля педагогических

работников, имеющих

образование, соответствующее

профилю преподаваемого

учебного предмета

Процент  Выборочный метод,

метод измерений,

документальный

анализ

Мониторинг

результатов

соответствии с

программой

мониторинг

Аналитическая

справка